ПРОТОКОЛ № 20
заседания диссертационного совета по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук 35.2.036.03, созданного на базе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»

г. Ставрополь «27» августа 2025 г.
16:00

Председатель: доктор экон. наук, профессор А.Н. Бобрышев
Секретарь: канд. экон. наук, доцент И.Г. Павленко

Присутствовали: 12 членов диссертационного совета из 16 человек:
1. Бобрышев Алексей Николаевич (председатель совета) - доктор

экономических наук, профессор (5.2.3, экономические науки)
2. Костюкова Елена Ивановна (заместитель председателя) - доктор

экономических наук, профессор (5.2.3, экономические науки)
3. Кусакина Ольга Николаевна (заместитель председателя) - доктор

экономических наук, профессор (5.2.3, экономические науки)
4. Павленко Ирина Геннадьевна (ученый секретарь) - кандидат экономических

наук, доцент (5.2.3, экономические науки)
5. Агаркова Любовь Васильевна - доктор экономических наук, профессор

(5.2.3, экономические науки)
6. Байдаков Андрей Николаевич - доктор экономических наук, профессор

(5.2.3, экономические науки)
7. Банникова Наталья Владимировна - доктор экономических наук, профессор

(5.2.3, экономические науки)
8. Герасимов Алексей Николаевич - доктор экономических наук, профессор

(5.2.3, экономические науки)
9. Лещева Марина Генриховна - доктор экономических наук, профессор (5.2.3,

экономические науки)
Ю.Манжосова Инна Борисовна - доктор экономических наук, доцент (5.2.3,

экономические науки)
11. Мельников Александр Борисович - доктор экономических наук, профессор

(5.2.3, экономические науки) - в удаленном интерактивном режиме
12. Склярова Юлия Михайловна - доктор экономических наук, профессор (5.2.3,

экономические науки)

Повестка заседания:

1. О принятии к защите диссертации Уллах Рахима на тему: «Развитие учетно­
контрольного обеспечения управленческой отчетности по мелиоративным
работам сельскохозяйственных организаций», представленной на соискание
учёной степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика.

СЛУШАЛИ:
Председатель совета: Уважаемые члены диссертационного совета! На повестку

дня выносится вопрос о принятии к защите диссертации Уллах Рахима на тему:
«Развитие учетно-контрольного обеспечения управленческой отчетности по
мелиоративным работам сельскохозяйственных организаций», представленной на

I

соискание учёной степени кандидата экономических наук по научной специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая
статистика.

В соответствии с п 22(2) Положения о совете по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 10.11.2017 №1093, заседание
диссертационного совета может быть проведено с участием в его заседании в удаленном
интерактивном режиме членов диссертационного совета, не имеющих возможности
присутствовать на заседании по уважительным причинам.

На основании направленных на электронный адрес председателя совета
35.2.036.03 заявлений, содержащего просьбу о предоставлении доступа к заседанию,
сегодня в заседании диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме
участвуют:

Мельников Александр Борисович - доктор экономических наук, профессор (5.2.3,
экономические науки).

На заседании диссертационного совета из 16 членов присутствует 12 человек: из
них (-1) 11 доктора наук по специальности 5.2.3.

Есть предложение на основании явочного листа считать заседание правомочным
(п. 29 «Положения о присуждении ученых степеней») и обеспеченным специалистами по
профилю рассматриваемой диссертации. Кто за данное предложение? Прошу голосовать.
Кто против? Кто воздержался? (Принято единогласно).

Решением заседания от 2 июля 2025 г. была создана комиссия в соответствии с
требованиями Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, для предварительного
ознакомления с диссертацией в составе председателя комиссии Костюковой Елены
Ивановны, доктора экономических наук, профессора (5.2.3, экономические науки); члена
комиссии Яковенко Виктора Сергеевича, доктора экономических наук, профессора (5.2.3,
экономические науки) члена комиссии Манжосовой Инны Борисовны, доктора
экономических наук, доцента (08.00.05, экономические науки).

Слово предоставляется председателю комиссии для оглашения заключения.
Заместитель председателя совета Костюкова Е.И.: Сообщение председателя

комиссии Костюковой Елены Ивановны, доктора экономических наук, профессора
(5.2.3, экономические науки); члена комиссии Яковенко Виктора Сергеевича, доктора
экономических наук, профессора (5.2.3, экономические науки); члена комиссии
Манжосовой Инны Борисовны, доктора экономических наук, доцента (08.00.05,
экономические науки) по диссертации Уллах Рахима на тему «Развитие учетно­
контрольного обеспечения управленческой отчетности по мелиоративным работам
сельскохозяйственных организаций», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.

Комиссия диссертационного совета считает:
1. Тема и содержание диссертации соответствуют научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая
статистика п. 11.3 «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой,
управленческой, налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам
хозяйственной деятельности»; п. 11.7 «Методы аудита, контроля и ревизии.
Классификаторы искажений в учете и аудите», а также отрасли науки -  экономические
науки, по которой диссертационному совету 35.2.036.03 предоставлено право
принимать к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук.

2

2. Научные результаты диссертации соответствуют теме работы и в полной
мере изложены в публикациях соискателя ученой степени. По теме диссертации
опубликовано 17 научных работ общим объемом 8,25 и. л. (авторских -  4,54 п.л.), из них
7 статей -  в ведущих, рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ (4,72 п.л., в
т.ч. авторских -  3,33 п.л.), 1 статья в журнале, входящем в международные
наукометрические базы данных (0,81 п.л., в т.ч. авторских -  0,13 п.л.), а также 9
публикаций (2,72 п.л., в т. ч. авторских -  1,08 п.л.) в других изданиях.

3. Текст диссертации Уллах Рахима на тему «Развитие учетно-контрольного
обеспечения управленческой отчетности по мелиоративным работам
сельскохозяйственных организаций», представленной в диссертационный совет
35.2.036.03, идентичен тексту диссертации, размещенной на сайте организации. В
диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных
соискателем ученой степени. Недобросовестных заимствований в тексте диссертации не
обнаружено, имеются необходимые ссылки на источники заимствования материалов.

4. Комиссия диссертационного совета считает обоснованным принять
диссертацию Уллах Рахима на тему «Развитие учетно-контрольного обеспечения
управленческой отчетности по мелиоративным работам сельскохозяйственных
организаций», представленную на соискание учёной степени кандидата экономических
наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика, к защите на заседании
диссертационного совета 35.2.036.03 на базе ФГБОУ ВО «Ставропольский
государственный аграрный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию к защите.
2. Назначить официальных оппонентов (с их письменного согласия):
№ Ф.И.О. Ученая

степень
Ученое
звание

Шифр научной
специальности

Место работы, должность

1 Бычкова
Светлана

Михайловна

д.э.н. профессор 08.00.12
профессор,
кафедры бухгалтерского
учёта и финансов ГАОУ ВО
Ленинградской области
«Г атчинский
государственный
университет»

2 Остаев
Г амлет

Яковлович

к.э.н. доцент 08.00.12 доцент кафедры
бухгалтерского учета,
финансов и аудита ФГБОУ
ВО «Удмуртский
государственный аграрный
университет»

3. Назначить ведущую организацию (с согласия руководителя): Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Волгоградский государственный аграрный университет».
4. Назначить защиту диссертации на 30 октября 2025 г. в 14:00.
5. Разрешить печать на правах рукописи автореферат.
6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

з

Кто за данное решение? Прошу голосовать.
По результатам открытого голосования: «за» -  12 человек; «против» -
«воздержалось» -  0 человек. Принято единогласно.

А.Н. Бобрышев

И.Г. Павленко

человек;

4